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Vleresim i kushtetutshmerise te Vendimit te Gjykates se Qarkut ne Prizren Ac. 
nr. 518/2010, te 26 nentorit 2010 

GJYKATA KUSHTETIJESE E REPUBLlKES sF. KOSOvES 

E perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Kadri Kryeziu, Zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Ivan Cukalovic, gjyqtar 



Parashtruesi i kerkeses 

1. 	 Parashtruesi i kerkeses eshte z. Fatmir Pireci, me vendbanim ne Prizren. 

Vendim i kontestuar 

2. 	 Parashtruesi i kerkeses konteston Vendimin e Gjykates se Qarkut ne Prizren, Ac. nr. 
518/2010, te 26 nentorit 2010, qe i eshte dorezuar parashtruesit te kerkeses me 17 
dhjetor 2010. 

Objekti i <;eshtjes 

3. 	 Parashtruesi i kerkeses e parashtroi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te Republikes 
se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata ) me 22 prill 2011 me te cilen kerkon 
vleresimin e kushtetutshmerise te Vendimit te Gjykates se Qarkut ne Prizren, Ac. nr. 
518/2010. 

4. 	 Parashtruesi i kerkeses pretendon se me vendimin e kontestuar i jane cenuar te drejtat 
e garantuara me nenin 21 [Parimet e Pergjithshme] dhe nenin 49 [E drejta e Punes dhe 
Ushtrimit te Profesionit] te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e 
metejme: Kushtetuta). 

Baza juridike 

5. 	 Neni 113.7 i Kushtetutes, neni 22 i Ligjit Nr. 03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Ligji), dhe ne rregullin 56 (1) te 
Rregullores se Punes te Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e 
metejme: Rregullorja). 

Procedura ne Gjykate 

6. 	 Me 22 prill 2011, parashtruesi i kerkeses e parashtroi kerkesen ne Gjykate. 

7. 	 Me 28 prill 2011, Kryetari me Vendimin Nr. GJR. 55/11, e emeroi gjyqtaren Gjyljeta 
Mushkolaj Gjyqtare Raportuese. Te njejten date, me Vendim Nr. KSH. 55/11, e emeroi 
Kolegjin Shqyrtues te perbere nga gjyqtaret Robert Carolan (Kryesues), Almiro 
Rodrigues dhe Iliriana Islami. Me 2 korrik 2012, me Vendim nr. GJR. KI 55/11 Kryetari 
e zevendesoi gjyqtaren Gjyljeta Mushkolaj me gjyqtarin Kadri Kryeziun si Gjyqtar 
Raportues pasi qe mandati i gjyqtares Gjyljeta Mushkolaj si gjyqtare e Gjykates 
Kushtetuese kishte mbaruar me 26 qershor 2012. Te njejten dite, Kryetari me Vendim 
nr. KSH 55/11 e zevendesoi anetaren e Kolegjit Shqyrtues gjyqtaren Iliriana Islami me 
gjyqtarin Altay Suroy pasi qe man dati i gjyqtares Iliriana Islami si gjyqtare e Gjykates 
Kushtetuese kishte mbaruar me 26 qershor 2012. 

8. 	 Me 26 maj 2011, Gjykata ia komunikoi kerkesen Gjykates se Qarkut ne Prizren. 

9. 	 Me 21 qershor 2011, Gjykata ua dergoi Qeverise, Zyres se Kryeministrit, Kryetarit te 
Kuvendit dhe Keshillit te Pavarur Mbikeqyres (ne tekstin e metejme: KPM) keto pyetje: 

" 

a. A jeni njoftuar nga parashtruesi i kerkeses qe vendimi i Keshillit Pavarur 
Mbikeqyres, Nr. 49/08 i dates 25 qershor 2008 nuk eshte zbatuar nga Komuna e 
Prizrenit? 

2 



b. <;fare veprime keni ndermarr ju sipas Rregullores nr. 2008/12 per ndryshimin e 
rregullores se UNMIK-ut 2001/36 mbi Sherbimin Civil te Kosoves, pasi 
parashtruesi i kerkeses ju ka njoftuar qe vendimi i Keshillit Pavarur Mbikeqyres, 
Nr. 49/08 i dates 25 qershor 2008 nuk eshte zbatuar nga Komuna e Prizrenit? 
c. Si ekzekutohen vendimet e Keshillit Pavarur Mbikeqyres sipas Rregullores nr. 
2008/12 per ndryshimin e rregullores se UNMIK-ut 2001/36 mbi sherbimin civil te 
Kosoves dhe sipas Ligjit Nr. 03/L-192 per Keshillin e Pavarur Mbikeqyres per 
Sherbimin Civil te Kosoves, ne menyre qe parashtruesi i kerkeses ta fitoje te drejten 
qe i eshte dhene atij me vendimin e Keshillit Pavarur Mbikeqyres, Nr. 49/08 te 
dates 25 qershor 2008? 

" 

10. 	 Me 27 qershor 2011, KPM u pergjigj duke thene se ata ishin njoftuar nga parashtruesi i 
kerkeses se vendimi i KPM-se nuk po zbatohej dhe se kete informacion KPM ia kishte 
percjelle Kuvendit. Me tej, KPM-ja theksoi se vendi met e KPM-se duhet te zbatohen, 
perndryshe vendimet e KPM-se i nenshtrohen procedurave permbarimore prane 
gjykatave kompetente. Nje numer i madh i vendimeve te KPM-se jane permbaruar 
permes procedures permbarimore nga gjykata kompetente. Me tutje, KPM i dorezoi 
Gjykates nje vendim te Gjykates Komunale ne Prishtine ( Vendimi E. nr. 1155/10 i 14 
janarit 2011), ku Gjykata Komunale kishte lejuar propozimin per permbarim te 
vendimit te KPM-se ne mbeshtetje te nenit 28.1 te Ligjit per Proceduren Permbarimore 
dhe neneve 13, 14 dhe 15-4 te Ligjit per KPM-ne. 

11. 	 Me 1 korrik 2011, Gjykata i kerkoi parashtruesit te kerkeses te dorezonte deftesen e 
pranimit te vendimit te Gjykates se Qarkut. Ai beri kete me 13 korrik 2011. 

12. 	 Me 5 korrik 2011, Kuvendi iu pergjigj Gjykates se i kishte derguar nje raport Zyres se 
Kryeministrit per kete <;eshtje dhe konstatoi se vendimi i KPM-se nuk ishte 
permbaruar. 

13. 	 Me 12 korrik 2011, Zyra e Kryeministrit iu pergjigj Gjykates duke thene se e kishin 
njoftuar parashtruesin e kerkeses dhe KPM-ne se vendimi i KPM-se eshte dashur te 
permbarohet. 

14. 	 Me 9 korrik 2012, Gjykata mbajti keshillime dhe votoi per rastin. 

Permbledhja e fakteve 

15. 	 Me 31 janar 2008, me Vendim Nr. 01/118-374, Zyra e Personelit e Drejtorise se 
Administrates se Pergjithshme e Komunes se Prizrenit ia nderpreu kontraten e punes 
parashtruesit te kerkeses, pasi qe pozita "Zyra e Kryeshefit Ekzekutiv" nuk parashihej 
me Rregulloren e UNMIK-ut 2007/30 per ndryshimin e Rregullores se UNMIK-ut 
2000/45 per Veteqeverisjen e Komunave te Kosoves, (ne tekstin e metejme: 
Rregullorja e UNMIK-ut 2007/30). Ndaj ketij vendimi parashtruesi i kerkeses 
parashtroi ankese ne Bordin e Ankesave prane Komunes se Prizrenit. 

16. 	 Me 15 shkurt 2008, ankesa e parashtruesit u refuzua nga Bordi i Ankesave dhe vendimi 
per nderprerjen e kontrates se punesimit parashtruesit te kerkeses u vertetua 
(Vendimi Nr. 01/118-496). Ndaj ketij vendimi, parashtruesi i kerkeses parashtroi 
ankese ne KPM. 

17. 	 Me 25 qershor 2008, KPM-ja e miratoi ankesen dhe urdheroi punedhenesin qe ta 
kthente ne pune parashtruesin e kerkeses (Vendimi Nr. 49/08). KPM-ja theksoi se 
Rregullorja e UNMIK-ut Nr. 2008/12 per ndryshimin e rregullores se UNMIK-ut 
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2001/36 per Sherbimin Civil te Kosoves (ne tekstin e metejme: "Rregullorja e UNMIK­
ut 2008/12") nuk e parasheh nderprerjen e kontrates se punesimit ne baze shuarjes se 
vendit te punes, kur kontrata eshte ende vlefshme. KPM-ja dha arsyetimin se vetem 
nese ka skaduar kontrata e punesimit atehere punedhenesi mund te refuzoje vazhdimin 
e kontrates se punesimit ne baze te shuarjes se vendit te punes. Keshtu nuk ka ndodhur 
me parashtruesin e kerkeses pasi qe kontrata e tij punesimit ishte ende e vlefshme. 
Vendimi i KPM-se ishte i formes se prere. 

18. 	 Me 2008, parashtruesi i kerkeses e njoftoi Kuvendin e Republikes se Kosoves dhe 
Kryeministrin e Republikes se Kosoves se vendimi i KPM-se ishte shperfillur nga 
Komuna e Prizrenit. 

19. 	 Me 13 nentor 2008, Kuvendi i Kosoves i rekomandoi parashtruesit te kerkeses qe te 
paraqiste padi ne Gjykaten Komunale te Prizrenit. 

20. 	 Me 30 prill 2010, me Vendim AC. nr. 518/2010, Gjykata Komunale ne Prizren e hodhi 
poshte propozimin e parashtruesit te kerkeses per permbarim te vendimit te KPM -se. 
Gjykata Komunale theksoi se vendimi i KPM-se ishte vendim i nxjerre nga nje organ 
administrativ qe nuk kishte asgje te bente me kerkese ne te holla si<; parashihet me 
Ligjin per Proceduren Permbarimore. Rrjedhimisht, vendimi i KPM-se nuk ishte titull 
permbarimor te cilin Gjykata Komunale duhej permbaruar, por ishte ne kompetencat e 
KPM-se qe, ne baze te Rregullores se UNMIK-ut 2008/12, te permbaronte vendimet e 
veta. 

21. 	 Me 26 nentor 2010, Gjykata e Qarkut e refuzoi ankesen e parashtruesit te kerkeses dhe 
e vertetoi vendimin e Gjykates Komunale (AC. nr. 518/2010). 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

22. 	 Per te gjykuar per kerkesen e parashtruesit, Gjykata se pari duhet te shqyrtoje nese 
parashtruesi i kerkeses i ka permbushur kriteret per pranueshmeri, te percaktuara ne 
Kushtetute, dhe te specifikuara me tej ne Ligj dhe ne Rregullore te punes. 

23. 	 Gjykata duhet se pari te percaktoje nese parashtruesi i kerkeses eshte pale e autorizuar 
ne kuptim te nenit 113.7 te Kushtetutes, ku thuhet se "Individet jane te autorizuar te 
ngrene shkeljet nga autoritetet publike te te drejtave dhe lirive te tyre individuale, te 
garantuara me Kushtetute, mirepo vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet 
juridike te percaktuara me ligj." Ne kete kuptim, kerkesa eshte parashtruar ne Gjykate 
nga nje individ. Prandaj, parashtruesi i kerkeses eshte pale e autorizuar, qe ka te drejte 
ta ngrehe kete rast ne Gjykate ne baze te nenit 113.7 te Kushtetutes. 

24. 	 Perve<; kesaj, sa i perket kriterit per parashtrimin e kerkeses nga ana parashtruesit 
brenda afatit prej 4 muajsh nga data e marrjes se vendimit te fundit gjyqesor ne kete 
rast, Gjykata percakton se Gjykata e Qarkut ne Prizren e nxori vendimin Ac. nr. 
518/2010 me 26 nentor 2010, ndersa parashtruesi i kerkeses e mori vendimin me 17 
dhjetor 2010. Parashtruesi i kerkeses e dorezoi kerkesen ne Gjykate me 22 prill 2011. 
Parashtruesi i kerkeses rrjedhimisht e ka respektuar afatin e percaktuar me nenin 49 te 
Ligjit per parashtrimin e kerkeses ne Gjykate. 

25. 	 Perve<; kesaj, ne baze te nenit 12 dhe 14 te Ligjit per Proceduren Permbarimore, Gjykata 
e Qarkut ne Prizren konsiderohet "gjykate e shkalles se fundit per gjykimin e <;eshtjeve 
qe nderlidhen me permbarimin". Rrjedhimisht, parashtruesi i kerkeses i ka shterur te 
gjitha mjetet juridike ne dispozicion ne baze te ligjeve te Kosoves ... 
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[ ... ] 

32. 

33· 

26. 	 Per me teper, Gjykata konstaton se parashtruesi i kerkeses e ka respektuar nenin 48 te 
Ligjit: "Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesoj saktesisht 
se cilat te drejta dhe Uri pretendon se i jane cenuar dhe cili eshte akti konkret i 
autoritetit publik te ciUn parashtruesi deshiron ta kontestoj." Ne kete drejtim, Gjykata 
veren se parashtruesi i kerkeses pretendon se eshte shkelur neni 24 [Titulli ekzekutiv] i 
Ligjit per Proceduren Permbarimore i cili ne piken b) percakton se: 

N eni 24.1: Titujt ekzekutiv jane: 

b) vendimi ekzekutiv i dhene ne procedure administrative [ ... ]. Shih SHTOJCEN e 
ketij AKTGJYKIMI. 

27. 	 Pasi qe parashtruesi i kerkeses eshte pale e autorizuar, i ka respektuar afatet per 
parashtrimin e kerkese ne Gjykate, i ka shterur te gjitha mjetet juridike dhe i ka 
qartesuar saktesisht shkeljet e pretenduara te te drejtave dhe lirive, perfshire vendimin 
te cilin e konteston, Gjykata konstaton se parashtruesi i kerkeses i ka plotesuar te gjitha 
kushtet e pranueshmerise. 

Vleresimi kushtetues i kerkeses 

28. 	 Pasi qe parashtruesi i kerkeses i ka plotesuar kushtet procedurale te pranueshmerise, 
Gjykata duhet te shqyrtoje meritat e ankeses se parashtruesit. 

29. 	 Ne lidhje me parashtresat e parashtruesit te kerkeses, Gjykata veren se parashtruesi i 
kerkeses e konteston vendimin Gjykates se Qarkut ne Prizren Ac. nr. 518/2010, te dates 
26 nentor 2010, me te cilin u vertetua vendimi i Gjykates Komunale per 
mospermbarimin e vendimit te KPM -se. 

30. 	 Gjykata veren se, me 25 qershor 2008, KPM-ja e miratoi ankesen e parashtruesit te 
kerkeses dhe e urdheroi punedhenesin qe ta kthente ne pune parashtruesin e kerkeses 
(Vendimi Nr. 49/08). KPM-ja theksoi se Rregullorja e UNMIK-ut Nr. 2008/12 per 
ndryshimin e rregullores se UNMIK-ut 2001/36 per Sherbimin Civil te Kosoves (ne 
tekstin e metejme: Rregullorja e UNMIK-ut 2008/12) nuk parasheh nderprerjen e 
kontrates se punesimit ne baze te shuarjes se vendit te punes, kur kontrata e punesimit 
eshte ende e vlefshme. KPM-ja dha arsyetimin se vetem nese ka skaduar kontrata e 
punes atehere punedhenesi mund te refuzoje vazhdimin e kontrates se punes ne baze te 
shuarjes se vendit te punes. Keshtu nuk ka ndodhur me parashtruesin e kerkeses pasi 
qe kontrata e tij punesimit ishte ende e vlefshme. Vendimi i KPM-se ishte i formes se 
prere. 

31. 	 KPM-ja u themelua ne shtator 2004 ne baze te Rregullores se UNMIK-ut nr. 2001/36 
per Sherbimin Civil te Kosoves te 22 dhjetorit 2001. Shih SHTOJCEN e ketij 
AKTGJYKlMI. 

Detyrat dhe pergjegjesit e KPM-se u riafirmuan me vone me nenin 101.2 [Sherbimi 
Civil] te Kushtetutes se Republikes se Kosoves i cili parashikon: Nje Keshill i Pavarur 
Mbikeqyres per sherbimin civil siguron respektimin e rregullave dhe parimeve qe 
rregullojne sherbimin civil [ ... ]". 

Ligji Nr. 03/L-192 per Keshillin e Pavarur Mbikeqyres per Sherbimin Civil te Kosoves i 
miratuar nga Kuvendi me 15 korrik 2010 dhe ne zbatim te nenit 101.2 te Kushtetutes, 
ne nenin 3 parashikon: "Keshilli eshte organ i pavarur qe i raporton Kuvendit te 
RepubUkes se Kosoves dhe i cili zgjidh ankesat e nepunesve si dhe siguron respektimin 
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35· 

e te gjitha rregullave d.e parimeve qe rregullojne Sherbimin Civil ne Republiken e 
Kosoves." Shih SHTOJCEN e ketij AKTGJYKJMI. 

34· 	 Ne kete drejtim, Gjykata veren se vendimet e KPM-se jane te formes se prere dhe te 
zbatueshme ne proceduren administrative dhe se ankesa ndaj vendimeve te KPM-se ne 
baze te nenit 14 [E drejta e ankeses] nuk e ndalon permbarimin e ketyre vendimeve. 
Pervec; kesaj, ne baze te Rregullores se UNMIK-ut Nr. 2008/12, per ndryshimin e 
Rregullores se UNMIK Nr. 2001/36 per Sherbimin Civil te Kosoves, neni 11 [Ankesat] 
parasheh: "Vendimi i Keshillit paraqet vendimin administrativ teformes se prere, qe i 
nenshtrohet shqyrtimit gjyqesor ne perputhje me /igjin ne juqi". Shih SHTOJCEN e 
ketij AKTGJYKJMI. 

Ne lidhje me kete, Gjykata veren se Komuna e Prizrenit nuk ka parashtruar kerkese per 
rishqyrtim gjyqesor ne gjykaten kompetente, me c;'rast ka pranuar obligimin per 
permbarimin e vendimit te KPM-se brenda afatit ligjor. 

36. 	 Po ashtu KPM-ja, ne pergjigjen e saj drejtuar Gjykates me 27 qershor 2011, theksoi se 
vendimet e tij duhet te permbarohen, dhe nese kjo nuk ndodh, ate i nenshtrohen 
procedurave permbarimore prane gjykatave kompetente. Me tutje, KPM i dorezoi 
Gjykates nje vendim te Gjykates Komunale ne Prishtine ( Vendimi E. nr. 1155/10 i 14 
janarit 2011), ku Gjykata Komunale kishte lejuar propozimin per permbarim te 
vendimit te KPM-se ne mbeshtetje te nenit 28.1 te Ligjit per Proceduren Permbarimore 
dhe neneve 13, 14 dhe 15-4 te Ligjit per KPM-ne. Shih SHTOJCEN e ken} 
AKTGJYKIMI. 

37. 	 Gjykata veren se gjithashtu edhe Zyra e Kryeministrit ne pergjigjen e derguar ne 
Gjykate theksoi vendimi i KPM-se eshte dashur te permbarohet dhe se Kuvendi ne 
pergjigjen e tij te dates 13 nentor 2008, i rekomandoi parashtruesit te kerkeses qe te 
paraqiste kerkese ne Gjykaten Komunale ne Prizren per permbarimin e vendimit te 
KPM-se. 

38. 	 Pa marre parasysh kete situate juridike, me 26 nentor 2010, Gjykata e Qarkut ne 
Prizren, Ac. nr. 518/2010, e vertetoi vendimin e Gjykates Komunale te 30 prillit 2010, 
me c;'rast kerkesa e parashtruesit per permbarim te vendimit te KPM-se te 25 qershorit 
2008 u refuzua dhe konkludoi qe, ne baze nenit 23 [Titulli ekzekutiv] te Ligjit Nr. 
03/L-008 per Proceduren Permbarimore, vendimi i KPM-se nuk ishte titull 
permbarimor i vlefshem per kthim ne pune. Shih SHTOJCEN e ketij AKTGJYKIMI. 

39. 	 Ne baze te fakteve te lartpermendura, Gjykata konsideron se parashtruesi i kerkeses ka 
bere c;do perpjekje te mundshme per te shfrytezuar te gjitha mjetet qe i ka ne 
dispozicion ne baze te ligjeve te Kosoves qe te permbarohet vendimi i KPM -se, por qe, 
me gjithe perpjekjet e tij, vendimi i KPM-se nuk eshte zbatuar as nga organet 
pergjegjese komunale, dhe as nga gjykatat kompetente, siC; ka kerkuar parashtruesi i 
kerkeses. 

40. 	 Vendimi i KPM-se, qe kishte marre forme te prere pasi qe Komuna e Prizrenit nuk 
kishte paraqitur kerkese per rishqyrtim gjyqesor prane gjykates kompetente, mbetet i 
papermbaruar per arsye se Komuna e Prizrenit si dhe gjykatat kompetente, te cilat 
eshte dashur ta permbarojne vendimin e KPM-se me kerkese te parashtruesit te 
kerkeses, e injoruan obligimin ligjor qe e kishin ne baze ligjeve te aplikueshme ne 
Kosove, dhe kesisoj shkelen parimin e sundimit te ligjit qe eshte bazament i rendit 
juridik te Kosoves. 

41. 	 Ky rast duhet te kuptohet se ngrit c;eshtje jo vetem ne kuptim te nenit 24 [Titulli 
ekzekutiv] i Ligjit per Proceduren Permbarimore, por edhe ne kuptim te nenit 31 [E 
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46. 

drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem] te Kushtetutes dhe nenit 6 [E drejta per 
nje proces te rregullt] ne lidhje me nenin 13 [E drejta per zgjidhje efektive], qe garanton 
mbrojtje te barabarte te te drejtave ne procedurat prane gjykatave, organeve tjera 
shteterore dhe bartesve te pushteteve publike. Eshte e qarte se autoritetet komunale 
dhe gjykatat kompetente kane vepruar ne kundershtim me keto nene, duke mos 
zbatuar vendimin e KPM-se qe ne pajtim me Ligjin per KPM-ne kishte marre forme te 
prere dhe ishte bere i permbarueshem. 

42. 	 Sundimi i ligjit eshte nje prej parimeve themelore te nje shoqerie demokratike, 
presupozon respektimin e parimit te sigurise juridike sidomos ne lidhje me vendimet 
gjyqesore qe kane marre formen e prere dhe jane te permbarueshme. Asnje pale nuk ka 
te drejte te kerkoje rishikimin e nje aktgjykimi perfundimtar dhe te plotfuqishem 
thjesht per qellimin e fitimit te rishqyrtimit dhe zgjidhje te re te rastit (shih, mutatis 
mutandis, Sovtransavto Holding kunder Ukraines, nr. 48553/99, § 72, GJEDNJ 2002-
VII). Po te mos ishte keshtu, kthimi prapa i vendimeve perfundimtare do te Lonte ne 
nje klime te pergjithshme te pasigurise juridike, duke zvogeluar keshtu besimin publik 
ne sistemin gjyqesor, si dhe rrjedhimisht edhe ne sundimin e ligjit. Autoritetet 
kompetente, pra, kane obligimin pozitiv qe te organizojne nje sistem per zbatimin e 
vendimeve, i cili eshte efektiv edhe ne kuptimin ligjor edhe ne ate praktik, si dhe i cili 
siguron zbatimin e tyre pa vonesa te panevojshme. (shih, Pecevi kunder Ish Republikes 
Jugosllave te Maqedonise, nr. 21839/03, 6 nentor 2008 Ish Republikes Jugosllave te 
Maqedonise, nr. 22731/02, 25 shtator 2006). 

43. 	 PerveL kesaj, Gjykata po ashtu konsideron se rasti i tanishem duhet kuptuar se ngrit 
Leshtje edhe ne kuptim te nenit 54 te Kushtetutes, qe parashikon se: 

"(:dokush gezon te drejten e mbrojtjes gjyqesore ne rast te shkeljes ose mohimit te 
ndonje te drejte te garantuar me kete Kushtetute ose me ligj, si dhe te drejten ne mjete 
efektive ligjore nese konstatohet se nje e drejte e tille eshte shkelur." 

44. 	 Ne kete kuptim, Gjykata thekson se, pasi qe KPM-ja kishte gjetur shkelje te te drejtes se 
parashtruesit te kerkeses per pune, vendim ky qe kishte marre forme te prere dhe ishte 
bere i permbarueshem, parashtruesi i kerkeses kishte te drejte per mjete efektive 
juridike, pasi qe Komuna e Prizrenit refuzoi te permbaroje vendimin e KPM -se. 
Sidoqofte, siL permendet me lart, ne vend te permbarimit te vendimit te KPM -se, gje qe 
e kishin obligim ligjor, qe te dyja Gjykata Komunale dhe ajo e Qarkut refuzuan ta benin 
kete. 

45. 	 Duke mos permbaruar vendimin e KPM-se te 25 qershorit 2008, autoritetet perkatese 
ua kane privuar dispozitave te nenit 54 te Kushtetutes dhe nenit 13 te KEDNJ-se Ldo 
efekt te dobishem. 

Neni 13 i KEDNJ-se parashikon: 

"(:dokush, te cHit i jane shkelur te drejtat dhe lirite e percaktuara ne kete Konvente, ka 
te drejten e nje zgjidhjeje efektive para nje organi kombetar, pavaresisht se shkelja 
eshte kryer nga persona qe veprojne ne permbushje te funksioneve te tyre zyrtare." 

47. 	 Ne keto rrethana, Gjykata gjen se eshte shkelur e drejta per gjykim te drejte dhe efektiv, 
siL garantohet me nenet e lartpermendura te Kushtetutes dhe KEDNJ-se dhe se 
Vendimi i formes se prere dhe i permbarueshem i KPM-se, Vendimi nr. 49/08 i 25 
qershorit 2008, duhet te permbarohet. 
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PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 20 te Ligjit dhe rregullin 56 (1) te Rregullores se 
Punes, ne seancen e mbajtur me 9 korrik 2012, njezeri 

VENDOSI 

I. 	 TA SHPALLE kerkesen te pranueshme; 

II. 	 TA SHPALLE te pavlefshem Vendimin e Gjykates se Qarkut ne Prizren Ac. nr. 
518/2010, te 26 nentorit 2010, i cili shkel nenin 54 te Kushtetutes dhe nenin 13 
te KEDNJ-se. 

III. 	 TA KTHEJE Vendimin e Gjykates se Qarkut ne Prizren Ac. nr. 518/2010, te 26 
nentorit 2010 ne Gjykaten e Qarkut ne Prizren per rishqyrtim ne pajtueshmeri 
me aktgjykimin e kesaj Gjykate ne baze te rregullit 74 (1) te Rregullores se 
Punes; 

IV. 	 Ne baze te rregullit 63 (5) te Rregullores se Punes, Gjykata e Qarkut ne Prizren 
duhet t'i dorezoje informacione Gjykates Kushtetuese per masat e ndermarra ne 
zbatimin e ketij aktgjykimi te Gjykates Kushtetuese; 

V. 	 Ky Vendim do t'u komunikohet pal eve dhe do te publikohet ne Gazeten Zyrtare 
ne pajtim me nenin 20-4 te Ligjit; 

VI. 	 Ky Vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtari Raportues 	 Kryetari i Gjykates Kushtetuese 
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Shtojca 

Dispozitat e aplikueshme ligjore ne lidhje me procedurat e permbarimit te 
vendimeve administrative dhe gjyqesore 

Ligji (Nr. 03/L-008) per Proceduren Pennbarimore i 2 qershorit 2008 

Rregullat ligjore, procedurat e permbarimit dhe siguria e vendimeve rregullohen me 
Ligjin per Proceduren Permbarimore. 

Neni 1. 

" 

1.1 Me kete ligj caktohen rregullat per proceduren e gjykates sipas te ciles realizohen 
kerkesat ne baze te titujve ekzekutiv ( procedura e permbarimit), po qe se me ligj te 
posaqem nuk eshte parapare diqka tjeter. 

1.2 Dispozitat e ketij ligji zbatohen edhe per permbarimin e vendimit te dhene ne procedure 
administrative dhe per kundervajtje me te cilin eshte caktuar detyrimi ne te holla, perveqse 
kur per permbarimin e tille eshte parapare me ligj kompetenca e organit tjeter. 

Neni 24 [Titulli ekzekutiv] 

" 

24.1 Tituj ekzekutiv jane: 

a) vendimi ekzekutiv i gjykates dhe ujdia gjyqesore ekzekutive ; 
b) vendimi ekzekutiv i dhene ne procedure administrative dhe ujdia administrative, po qe 
se ka te beje me detyrimin ne te holla dhe po qe se me ligj nuk eshte parapare diqka tjeter ; 
c) dokumenti noterial ekzekutiv; 
d) dokumenti tjeter qe me ligj eshte quajtur dokument ekzekutiv. 

Neni 26 [Permbarueshmeria e vendimit] 

" 

26.3 Vendimi i dhene ne procedure administrative eshte permbarimore, po qe se i tille eshte 
bere sipas rregullave me te cilat eshte rregulluar procedura e tille. 

Neni 294 [Shperblimi i pages ne rast te kthimit te punetorit ne pune] 

294.1 Propozuesi i permbarimit qe e ka parashtruar propozimin per kthim ne pune, ka te 
drejte te kerkoje qe gjykata te nxjerre aktvendim me te cilin do te caktoje se, debitori ka per 
detyre qe atij t'ia paguaje ne emer te pages shumat mujore qe jane bere te kerkueshme, nga 
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dita ne te eilen ka marre forme te prere vendimi e deri ne diten e rikthimit ne pune. Me te 
njejtin aktvendim, gjykata e eakton permbarimin per realizimin e shumave mujore te 
eaktuara. 

Rregullorja e UNMIK-ut Nr. 2008/12 per ndryshimin e Rregullores se UNMIK­
ut Nr. 2001/36 per Sherbimin Civil te Kosoves e 27 shkurtit 2008 

Neni 11 [Ankesat] 

" 

11.6 Vendimi i Keshillit paraqet vendimin administrativ te formes se prere, qe i nenshtrohet 
shqyrtimit gjyqesor ne perputhje me ligjin ne fuqi. 

Ligji Nr. 03/L-192 per Keshillin e Pavarur Mbikeqyres per Sherbimin Civil te 
Kosoves, i dates 15 korrik 2010 

Neni 13 [Vendimi i Keshillit] 

Vendimi i Keshillit paraqet vendimin administrativ te formes se prere dhe ekzekutohet nga 
zyrtarit te nivelit te larte drejtues ose personi pergjegjes i institueionit qe e ka marre 
vendimin e pare ndaj pales. Ekzekutimi duhet te behet brenda afatit prej pesembedhjete 
(15) ditesh nga dita e pranimit te vendimit. 

" 

Neni 14 [E drejta e ankeses] 

" 

Kunder vendimit te Keshillit, pala e pakenaqur e eila pretendon se vendimi i Keshillit nuk 
eshte i ligjshem mund te inieioj konflikt administrative ne gjykaten kompetente, brenda 
afatit prej tridhjete (30) ditesh, nga dita ne te eilen i eshte dorezuar vendimi. Inieimi i 
konfliktit administrativ nuk e ndalon ekzekutimin e vendimit te Keshillit. 

Neni 15 [Procedura ne rast te moszbatimit te vendimit te Keshillit] 

" 

1. Moszbatimi i vendimit te Keshillit nga personi perg)lg)eS i institueionit paraqet 
shkelje te rende te detyrave te punes sipas ligjit per Sherbimin Civil ne Republiken e 
Kosoves. 

2. Nese personi pergjegjes i institueionit nuk ekzekuton vendimin e Keshillit ne afatin e 
parapare me nenin 13 te ketij ligji, Keshilli ne afat prej pesembedhjete (15) ditesh, nga 
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dita kur ka kaluar a/ati per ekzekutim, duhet te njofton me shkrim kryeministrin, dhe 
eprorin e drejtperdrejt te personit pergjegjes per ekzekutim. 

3. Njoftimi nga paragrafi 2. i ketij neni konsiderohet kerkese per fillimin e procedures 
disiplinore dhe materiale kunder personit pergjegjes per ekzekutim, e cila zhvillohet ne 
pajtim me dispozitat e parapara Ligjin per sherbimin civil te Republikes se Kosoves. 

4. Brenda a/atit prej tridhjete (30) diteve nga dita e kalimit te a/atit per ekzekutim, pala 
mund te filloj proceduren e ekzeku tim it ne gjykaten komunale sipas ligjit per 
proceduren permbaruese kunder personit dhe institucionit pergjegjes per ekzekutim, 
per demet materiale dhe jo materiale qe jane shkaktuar me kete vendim. Nese gjykata 
kompetente vendos qe punetori (personi), i cili e ka kontestuar kete mosekzekutim 
(mosekzekutimin e vendimit), t'ia kompensoi shumen e pagave, shpenzimet procedurale 
dhe shpenzimet tjera te mundshme, personi pergjegjes i institucionit mban edhe 
pergjegjesi materiale per demin qe ia ka shkaktuar institucionit sipas ligjit. 

5. Keshilli duhet te njofton me shkrim Kuvendin e Republikes se Kosoves per vendimet 
qe nuk jane ekzekutuar. 

" 
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